
Titolo progetto  Fi.D.O. Fight against DropOut
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-UM-2022-4 
CUP I64C22001420001

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto – OIE MEPA - per  l’acquisto
delle seguenti forniture Targhe pubblicitarie e accessori, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020.

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008600 - 22/08/2023 - IV.2 - I
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000067 - 22/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/12/2020,
che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19.

VISTO l’avviso  prot.  MI  AOODGEFID/33956  del  18/05/2022  - Programma  Operativo
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE e FDR – Asse I – istruzione - Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1
– Sotto azione 10.1.1A – Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il
successo scolastico degli studenti;  

VISTE la delibera del Collegio docenti n. 14 del 24/09/2021 e del Commissario Straordinario n. 12
del  30/06/2022 di adesione al progetto PON in oggetto;

Visto l’inoltro del Progetto “Fi.D.O. Fight against DropOut” – candidatura n. 1083654 protocollata con
n. 44933 del 1°/06/2022 dall’ Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

Vista la nota M.I. prot.  AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale l’Unità di missione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal
titolo  “Fi.D.O. Fight against DropOut” – codice  10.1.1A-FDRPOC-UM-2022-4   proposto da
questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 30.492,00;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. 12698/IV.2 del 09/11/2022;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

 
VISTO il  decreto  legislativo  n.  36  del  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art. 1, comma 2 della L. 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76 
“Recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
semplificazioni) che stabilisce l’affidamento diretto, in deroga all’art. 36, comma 2, 
lett.a)del D.L.vo 50/2016, per la fornitura di beni e servizi per un importo inferiore a € 
139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTE le delibere n. 14 e 15 del 26/06/2023 del Commissario Straordinario che autorizza 
l’innalzamento dei limiti per gli affidamenti diretti da parte del Dirigente scolastico per la  
fornitura di beni e servizi e per lavori rispettivamente a € 138.999,99 per beni e 
servizi e a € 149.999,99 per lavori come da art. 1 della legge 11/09/2020 n. 120 con 
determina a contrarre o atto di avvio al procedimento equivalente 

VERIFICATO ai sensi del D.L. n.52/2012 e della Legge n. 28/2012 di stabilità 2013 che non è attiva alcuna 
convenzione per la fornitura di targhe ed etichette  pubblicitarie;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b)  D. L.vo n. 36 del 31 marzo 2023, da
effettuare con  Ordine Immediata Esecuzione (OIE) a MePa;

CONSIDERATO  che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di rotazione non si
applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d)
ed e),  quando l’indagine di  mercato sia  stata effettuata  senza porre limiti al  numero di

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008600 - 22/08/2023 - IV.2 - I
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000067 - 22/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura
negoziata e che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 trasmissione del documento 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali  
Europei  2014-2020” Versione 2.0 – ottobre 2020;

CONSIDERATO che la  fornitura rientra nelle  categorie  merceologiche rinvenibili  sul  Mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio
2012,  n.  52,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  recante
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Progetto  (R.U.P.); 

DETERMINA

Art.1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento-

Art. 2
È indetta la procedura di affidamento diretto tramite OIE MEPA all’operatore economico “GRAND PRIX snc di
DAVID E ALESSIA DE FILIPPI ”, Via della Pescara 20/A – 06124 Perugia (PG) – P.IVA 03882620549 , ai sensi e
per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.L.vo n. 326/2023, della fornitura di targhe  pubblicitarie e
borchie  con stampa logo  FSEPON,  nell’ambito  del  progetto 10.1.1A-FSEPON-UM-2022-4 “ Fi.D.O.  Fight
against DropOut”.

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di n. 3
targhe  pubblicitarie con borchie e  stampa logo FSEPON , cui all’art.2, è stabilito in  € 231,31 IVA al 22%
inclusa.
L'importo complessivo del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad
un massimo di € 231,31 (duecentotrentuno/31) Iva inclusa. 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini indicati nelle condizioni di fornitura allegate
all’ordine. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241,
viene nominato Responsabile Unico del Progetto Francesca Gobbi – Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                       Prof.ssa Francesca Gobbi

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008600 - 22/08/2023 - IV.2 - I
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000067 - 22/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it

		2023-08-22T17:41:45+0200
	FRANCESCA GOBBI




